
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 40  DEL 29/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO:

DGR  861/2017.  “Lavori  di  adeguamento  tecnico  e  funzionale  delle  aree  di
Radiologia e di parte delle degenze del P.O. di Civita Castellana” Approvazione
Certificato di Pagamento n. 3 e liquidazione III SAL impresa Empire Building s.r.l.
di Villaricca (NA). CUP: G65F17000210003 – CIG: 8457994D70.

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 21/04/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 24/04/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/04/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Maurizio Conte  

Proposta firmata digitalmente da Maurizio
Conte in data 18/04/2023

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 18/04/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

DGR  861/2017.  “Lavori  di  adeguamento  tecnico  e  funzionale  delle  aree  di
Radiologia e di parte delle degenze del P.O. di Civita Castellana” Approvazione
Certificato di Pagamento n. 3 e liquidazione III SAL impresa Empire Building s.r.l.
di Villaricca (NA). CUP: G65F17000210003 – CIG: 8457994D70.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 09/02/2021 con la quale è stata
aggiudicata la gara per i “Lavori di adeguamento tecnico e funzionale delle aree di Radiologia e di
parte delle degenze del P.O. di Civita Castellana” all’impresa Empire Building s.r.l.  di Villaricca
(NA) (Cod. Fisc. 05183011211) per un importo di € 444.919,01, di cui € 20.495,30 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 30,43%, oltre ad €
44.491,90 per I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di € 489.410,91;

Che in data 12/05/2021, si è proceduto a sottoscrivere il relativo contratto repertoriato al n. 175 in
data 17/06/2021;

VISTO Che in  data 03/06/2021 si  è  proceduto  a redigere  e sottoscrivere  specifico  verbale  di
consegna lavori;

RICHIAMATA La deliberazione n. 694 del 13/04/2022, con la quale si provvedeva alla presa d’atto
della contabilità relativa al I°SAL dei “Lavori di adeguamento tecnico e funzionale delle aree di
Radiologia e di parte delle degenze del P.O. di Civita Castellana”;

La  deliberazione  n.  2294  del  29/11/2022,  con  la  quale  si  provvedeva  alla  presa  d’atto  della
contabilità  relativa  al  II°SAL  dei  “Lavori  di  adeguamento  tecnico  e  funzionale  delle  aree  di
Radiologia e di parte delle degenze del P.O. di Civita Castellana”;

Pag 2 di 6



                                                                                               

CHE Il Direttore dei Lavori, Studio Ingegneria Integrata CT srl, rappresentato dall’Arch. Costanza
Cassani, ha redatto contabilità relativa al III SAL per lavori eseguiti a tutto l’08/03/2023, per un
importo complessivo, al netto del ribasso d’asta offerto, di € 104.700,00 comprensivo degli oneri
della sicurezza, oltre IVA al 10%; 

PRESO ATTO  Che il  RUP p.i.  Maurizio Conte,  sottoscrivendo il  presente atto dichiara di  aver
verificato la regolarità e correttezza della documentazione contabile relativa al III SAL redatta dal
Direttore Lavori Arch. C. Cassani; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 3 dell’importo di € 104.700,00 oltre IVA al 10% di €10.470,00
per un totale di € 115.170,00, redatto dal RUP p.i. Maurizio Conte; 

VISTO Il CUP: G65F17000210003;

Il CIG: 8457994D70;

RITENUTO  dover procedere in favore dell’impresa Empire Building s.r.l. al riconoscimento della
liquidazione  da  parte  del  RUP del  credito  maturato  di  €  104.700,00  relativo  al  certificato  di
pagamento n. 3 oltre IVA al 10% di € 10.470,00 per un totale di € 115.170,00;

TENUTO CONTO  Che la spesa di € 115.170,00, a carico del finanziamento di cui alla DGR n.
861/2017  è  stata  imputata  dalla  UOC  Pianificazione  e  Programmazione  COGE  Bilancio  sul
programma di spesa n. 114 sub 4 conto 012103210201-fabbricati indisponibili (finanziamenti);

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 3 di 6



                                                                                               

PROPONE

La presa d’atto della contabilità relativa al III SAL dei “Lavori di adeguamento tecnico e funzionale
delle  aree di  Radiologia e di  parte delle  degenze del  P.O.  di  Civita  Castellana”,  riconoscendo
all’impresa  Empire Building s.r.l. il  credito maturato di  cui  al certificato di  pagamento n. 3 di  €
104.700,00, oltre IVA al 10% di € 10.470,00 per un totale di € 115.170,00;

- La spesa complessiva di € 115.170,00, a carico del finanziamento di cui alla DGR n 861/2017 è
stata imputata dalla  UOC Pianificazione e  Programmazione COGE Bilancio sul  programma di
spesa n. 114 sub 4 conto 012103210201-fabbricati indisponibili (Finanziamenti);

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il P.I. Maurizio Conte conferendo mandato al
medesimo per tutti i successivi incombenti di legge; 

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



